[bookmark: _GoBack]

鲁人社函〔2023〕58号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅
关于印发《山东省高校毕业生毕业去向登记
制度实施细则》的通知

各市人力资源社会保障局、教育局（教体局），各高校：
为深入贯彻党中央、国务院关于做好高校毕业生就业工作的决策部署，全面落实高校毕业生毕业去向登记制度，省人力资源社会保障厅、省教育厅联合制定了《山东省高校毕业生毕业去向登记制度实施细则》，现印发给你们，请遵照执行。
省人力资源社会保障厅联系人：孙潇
联系电话：0531-51788113
电子邮箱：sxrst@shandong.cn
省教育厅联系人：任永红
联系电话：0531-51793820
电子邮箱：ryh@shandong.cn

	山东省人力资源和社会保障厅
	山东省教育厅

 2023年6月30日
（此件主动公开）
    （联系单位：省人力资源社会保障厅就业促进处）

山东省高校毕业生毕业去向登记制度
实施细则

第一章  总  则

第一条  为落实党中央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策部署，健全高校毕业生毕业去向登记制度，规范毕业去向登记行为，便利高校毕业生就业创业，根据《国务院办公厅关于进一步做好高校毕业生等青年就业创业工作的通知》（国办发〔2022〕13号）、《教育部办公厅关于建立高校毕业生毕业去向登记制度的通知》（教学厅〔2023〕5号），结合我省实际，制定本细则。
第二条  本细则所指的高校毕业生是指普通高等学校（含科研院所）具有普通高等教育学籍且取得毕业资格的本科、专科（高职）学生和研究生，包含定向生、委培生等学生。
第三条  高校毕业生毕业去向登记，是指对高校毕业生毕业学年或毕业后一定时间内的就业、升学、未就业等去向状态进行记录。
第四条  省人力资源社会保障厅、省教育厅开展去向登记监测管理、数据备案和核查，加强登记系统的建设和管理。省人力资源社会保障厅牵头负责非师范类高校毕业生的相关工作，省教育厅牵头负责师范类高校毕业生的相关工作。
第五条  各高校负责本校毕业生去向登记信息的审核、上报和管理职责，须指导毕业生做好去向登记、信息确认，并报省级高校毕业生就业主管部门备案。

第二章  登记主体

第六条  高校毕业生是毕业去向登记主体，有自主如实登记本人毕业去向情况的权利和义务。
第七条  高校毕业生登记本人毕业去向时间一般是毕业学年的9月份到第二年的12月底。登记期之外，除有国家或省统一要求外不需要进行登记。
第八条  高校毕业生登记本人毕业去向情况，是办理离校手续的必要环节，须执行国家和我省的统一规定，接受所在学校的相关指导和培训，须对本人的毕业去向登记真实性负责，自觉提交相关证明材料，自愿接受学校的核实和政府相关部门的核查。

第三章  登记分类

    第九条  高校毕业生毕业去向实行分类登记，分为就业、升学、未就业三种类别。
第十条  毕业去向登记为就业，包括签就业协议形式就业、签劳动合同形式就业、科研助理（科研助理、管理助理、博士后入站）、应征义务兵、国家基层项目（特岗教师、三支一扶、西部计划）、地方基层项目（特岗教师、选调生、农技特岗、乡村医生、乡村教师、社区工作者、专职网格员、公益性岗位等）、自主创业、自由职业，以及其他录用形式就业（用人单位不签订就业协议或劳动合同，仅提供聘用证明、工资收入流水等证明材料）。
第十一条  毕业去向登记为升学，包括考取研究生、第二学士学位、专升本和出国、出境深造。
第十二条  毕业去向登记为未就业，包括待就业（正在求职、准备公招考试、准备创业、准备应征入伍等但尚未落实）、暂不就业（准备升学考试、准备出国出境学习或工作等，暂不打算就业）、无就业意愿。

第四章  登记系统

第十三条  省人力资源社会保障厅、省教育厅设立省级高校毕业生毕业去向登记系统，提供全省高校毕业生毕业去向信息自主登记、确认和查询核验等功能，实现毕业生毕业去向登记管理服务的全程信息化。
第十四条  省级高校毕业生毕业去向登记系统，须与全国高校毕业生毕业去向登记系统实时同步数据，与山东省公共就业人才服务信息系统、各高校有关信息平台进行对接。
第十五条  省级高校毕业生毕业去向登记信息，可与有关部门的招考信息、就业失业登记信息、社会保险信息、市场监管信息等加强数据共享，定期开展数据核查比对。

第五章  登记环节

第十六条  毕业去向登记一般包括毕业生进行自主登记、毕业生进行登记变更、毕业生进行登记确认、各高校进行登记核实、各高校进行登记备案等环节。
第十七条  毕业生进行自主登记。高校毕业生应在离校前使用省级高校毕业生毕业去向登记系统，及时进行毕业去向登记。毕业去向登记为就业或升学状态时，须提交与登记内容相符的佐证材料，材料依据省人力资源社会保障厅、省教育厅的统一要求提供，无佐证材料的登记信息不允许进行记录。毕业去向登记为未就业的，不需要佐证材料。毕业生正式离校前未登记毕业去向的，均由系统自动统一登记为待就业的无就业意愿状态。
第十八条  毕业生进行登记变更。高校毕业生去向信息有变更的，应在变更后及时通过登记系统对登记信息进行变更。
第十九条  毕业生进行登记确认。每名毕业生须在正式毕业离校时在登记系统对本人毕业去向登记情况进行确认，确认后，毕业生可在全国和全省登记系统查看（或下载）本人去向登记信息表。毕业生离校后至毕业当年12月底前如变更去向信息的，须在登记系统更新信息后再予以确认。
第二十条  各高校进行登记核实。各高校二级院系须及时对本校毕业生的毕业去向登记信息进行日常审核，高校就业工作部门须在毕业生离校前并去向登记确认后及时进行集中审核，集中审核后方可进行档案转递。
第二十一条  各高校进行登记备案。各高校集中审核后的本校毕业生去向登记信息，按照教育部有关时间要求报省人力资源社会保障厅、省教育厅备案，省人力资源社会保障厅、省教育厅及时将本地毕业生去向信息报教育部汇总。

第六章  配套服务

第二十二条  根据有关部门需要和毕业生本人授权，通过全国登记系统提供高校毕业生毕业去向登记信息查询核验服务。毕业生可将本人去向登记信息表或核验编号、核验二维码（可在全国登记系统下载），提供给相关部门查询核验。户籍或档案接收管理部门可使用毕业生姓名、转递编号或核验编号在全国登记系统在线核验，或使用核验二维码在学信网APP扫码核验。
第二十三条  各高校应积极配合相关部门，按规定有序做好毕业生离校时档案转递、户口迁移等工作，在转递毕业生档案时，要根据毕业去向登记信息，认真填写《高等学校毕业生档案转递单》，明确就业单位名称、转递编号等信息，并随档案材料密封，供档案接收管理部门查询使用。
　　第二十四条　对登记去向为就业的离校高校毕业生，毕业生就业创业地的公共就业人才服务机构应当定期通过数据比对跟踪其就业创业和参加社会保险情况，协助办理就业登记，符合就业创业扶持政策条件的，主动介绍相关政策内容，指导其按规定的受理时间、办理机构提出申请。
第二十五条　对登记为待就业的高校毕业生，毕业生户籍地或常住地公共就业人才服务机构应当通过电话、实地走访等方式主动联系，协助办理失业登记，并纳入城镇登记失业人数统计范围，在登记期内为其提供分级分类就业创业服务，各高校也应持续提供跟踪服务。
　　第二十六条　毕业去向登记毕业生应当积极配合高校和地方公共就业人才服务机构的跟踪服务工作。对无正当理由拒不接受的毕业生，可不再对其提供相应服务。

第七章  监督核查

第二十七条　省人力资源社会保障厅、省教育厅加强对各高校毕业生毕业去向登记情况的监督核查，通过数据比对、业务核查、毕业生抽查、实地检查、第三方评价等形式，每年统一对各高校毕业生去向登记信息进行集中核查。
第二十八条　各级人力资源社会保障、教育部门和各高校要严格执行教育部高校毕业生毕业去向登记相关规定，对违反相关规定的高校和相关人员，按照教育部《普通高等学校毕业生就业统计工作违规处理办法（试行）》查处。

第八章  附  则

第二十九条  本细则适用于山东省行政区域内的普通高等学校、科研院所。高校结业生参照毕业生进行去向登记。
第三十条  本细则由省人力资源社会保障厅、省教育厅负责解释。
第三十一条  本细则自公布之日起实施。
— 1 —